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چکیده

Global(گرم شدن کره زمین Warming(با آن روبرو است که تمدن بشري هاییچالشترین در حال حاضر یکی از مهم
گرمایش زمین آورند.ترین عوامل بروز این پدیده به شمار میرا از مهمCO2اي نظیر . دانشمندان افزایش میزان گازهاي گلخانهاست

باعث دگرگون وها و استوا، چرخه کلی هوا را علاوه بر گرم کردن مناطق مختلف، با تغییر اختلاف درجه حرارت بین قطب
میانگین گرم شدن IPCC.ریزدبینی شدن وضعیت آب و هوا شده و بسیاري از معادلات مورد اعتماد بشر را به هم میغیرقابل پیش

- آتش،هاي قطبییخذوب،افزایش خشکسالیدر قرن بیستم به بعد گزارش کرده است. / درجه سلسیوس74جهانی را در حدود 

سازمان ملل متحد از کشورهاي عضو سبب شده است تاو... هاي ملایم ، زمستانموج سرما، هاي مخربطوفان،سوزي هاي گسترده
اثرات شدن کره زمینگرمعلاوه بر این .تولیدي خود بکاهندCO2از میزان » معاهده کیوتو«اي تحت عنوان بخواهد در قالب معاهده

در حال مناطق مناسب براي تولید میوه در دنیا داشته است. ویژه درختان میوه و بهتولید محصولات کشاورزي میزان چشمگیري بر 
بر سال پیش) براي تولید این محصولات مناسب نبودند.50شته(ذجایی که در گ،اندبه سمت شمال حرکت کردهباشد و تغییر می

براي آمدهتوان از این شرایط پیش همچنین میاین اساس اثرات این افزایش در دماي کره زمین باید بیشتر مورد بررسی قرار گیرند.
ن آاز جمله پاسخ گیاهان به افزایش عمومی دما و تاثیر هاي مختلف به هر حال جنبهرس و نوبرانه استفاده کرد.هاي پیشتولید میوه

اثرات بهبررسی،در این شود. بررسی بایستی ، معرفی ارقام با نیاز سرمایی کم و ارقام متحمل به دماي بالابر روي عملکرد گیاهان
راهکارهاي مناسب براي برطرف کردن خفتگی و وکاري صنعت میوهویژه بهزمین بر تولید محصولات کشاورزي و شدن کرهگرم

شود.بررسی نیاز سرمایی ارقام مختلف پرداخته می

انگور، نیاز سرمایی، تحمل گرما، دورمکسکلیدي:کلمات

اثرات گرم شدن جهانی
هاي فراوانی را در خصوص تغییرات فنولوژیکی، کاهش عملکرد، کاهش کیفیت و مشکلات نگرانی،در این موردبررسی

باشد.تامین نیاز سرمایی میدرختان میوهشکوفایی جوانه و گلدهی آن از جمله مهمترین اثرات فراوان دیگري را سبب شده است. 
-تولید محصول اقتصادي میفاکتورهايمهمترینها از جمله یکنواختی و همزمانی شکوفایی جوانهومناطق معتدله میوه در درختان 

Luedeling(باشند et al., 2009(گیري و کیفیت این محصولات است. برخی از محصولات مانند انگور. اثر دوم در ارتباط با رنگ
مطلوب خوراکی خود را لو نیز به همین صورت کیفیت آشوند. گلابی و زردبرخوردار نمی(رنگ و طعم)سیب از کیفیت مناسبیو

ارد و میزان ذصورت مستقیم بر میزان فتوسنتز تاثیر میگه) نشان دادند که دماهاي بالاتر ب2010موراتی و همکاران(دهند. از دست می
و یب سرمایی یابد. آسکاهش میو در نتیجه کیفیت میوه را تغییر اکسیدانی نتیآهاي سفتی و فعالیتها،فلاونویید،اسیدهاي الی

سازي گیاه به سرماي زمستانه است. دماي بالا در پاییز از مقاومهمده در اثر این پدیدآد ووجهسرمازدگی نیز از جمله مشکلات ب
همچنین با افزایش دما گیاهان به سرعت واکنش داده و باعث بیند.سیب میآجلوگیري کرده و در نتیجه با اولین سرما به سختی 

;Kent, 2008)شودشود و این موضوع باعث افزایش حساسیت آنها نسبت به سرماي بهاره میهاي گیاهان میجوانهزودتر باز شدن 

Webb et al., 2007) . براي مثال شوندمیسیب و بادام،در زیتونفنولوژیکیي بالاتر در بهار سبب تسریع تغییرات هادماهمچنین .
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Yaacoubiزودتر به گل رفتند (1980به سال نسبت بادام درختان در ایتالیا و فرانسه  et al., 2014 .(تغییر در میزان اینعلاوه بر
Luedeling(شود میهابیماريو فات آو دما سبب هجوم،بارندگی et al., 2011(

دهی بهاره گیاهان تاثیر بر زمان گل

ي زمین بر زندگی گیاهان نشان داده شدن عمومی کرهگرماثردر مورد ) 2004(تامپسونوکلاركمطالعات انجام شده توسط
روز هم 50اند، تا حدود هاي گیاهی که در شرایط خاص آب و هوایی قرار گرفتهدهی در برخی از گونهاست که تفاوت زمان گل

دهی کنند. اساس این ي زمین در اواسط زمستان شروع به گلشدن کرهکه گیاهان در پاسخ به گرمدادنشان ويسد. همچنین می
کنند. با دهی خود را به وسیله سازگاري با آب و هوا و هم چنین تغییرات آن تنظیم میمطالعات این است که گیاهان زمان گل

گونه گیاهی و واکنش آنها نسبت به 79دهند. این بررسی بر روي تر گل میشدن سطح زمین گیاهان سریعو گرمCO2افزایش 
Clark(شدگرما انجام  & Thompson, 2004.(

هاهاي مناطق مناسب کشت درختان میوهبر تغییر مرزاثر

ي زمین، مناطق شدن عمومی دماي کره) واقع در ژاپن به دلیل گرمNIFTSالمللی علوم درختان میوه (هاي مرکز بینبر طبق یافته
براي کشت سیب در کند. براي مثال مناطق مناسبمیبه سمت شمال حرکت 2060مناسب براي کشت هر نوع میوه تا به سال 

کند. مناطق مناسب براي کشت نارنگی ساتسوما از مکانی که (شمال) حرکت میهوکایدوبه سمت 2030در سال توکیو و ناگانو
رود. این حساسیت به تغییر آب و هوا در بین میکینکی، توکیو وکانتواکنون هست به سمت شمال تغییر مکان داده و به سمت هم

ها به تغییر بهترین همچنین پژوهش(NIFTS, 2004).ها و برنج داردگیاهان چند ساله و درختان میوه تاثیر بیشتري نسبت به یکساله
Baldocchi(دارند مکان براي کشت محصولات مناطق معتدله در امریکا اشاره  & Wong. 2008; Luedeling et al., 2009 این .(

در ایران نیز این تغییرات محسوس است و حرکت و تغییر مرزها ممکن است منجر به رقابت با تولیدات مناطق نیمه گرمسیري شود.
شوند.ها و ارقام مرکبات پرورش داده میامروزه حتی در شهر شیراز بیشتر گونه

کشت انگور در مناطق گرم

انگور در مناطق مختلف گرم سود فراوانی را براي کشاورزان در پی داشت. کشت انگور در این کشت 1960ياز ابتداي دهه
ها به دلیل سود سرشاري که از این نوع ها نیز در تمام قارهشود تا بتوان تولید خارج از فصل داشت. سایر کشورگونه مناطق باعث می
طق گرم دارند. از جمله این کشورها کلمبیا، پرو، بولیوي، آید، تمایل زیادي جهت کشت انگور در مناکشت به دست می

Arora& Tanino. 2003; Webb)توان نام برد.... را میو ایرانماداگاسکار، نامبیا، تانزانیا، ویتنام، چین et al., 2007; Corrales-

Maldnado et al., 2010). تفاوت بسیاري دارد. کشت انگور در این تولید انگور در مناطق گرم نسبت به مناطق معتدله صنعت
دهد تا به طور مداوم به این اجازه را به گیاه میدر مناطق گرمسیرهاي مدیریتی خاصی دارد. فقدان دوره خفتگیمناطق نیاز به برنامه

شوند، غالبا از میرشد خود ادامه دهد و برنامه برداشت در هر فصل از سال بتواند صورت بگیرد. ارقامی که در مناطق گرم کشت
شود. براي غلبه بر خفتگی و یا اند که این خود باعث ایجاد یک سري از مشکلات مدیریتی میمناطق معتدله سرچشمه گرفته

جهت تولید ارقام مقاوم به مورد نیاز است.فنون مانند استفاده از مواد شیمیایی برطرف کننده نیاز سرمایی باردهی کم یک سري 
هاي مولکولی که هاي بیوتکنولوژي همانند استفاده از نشانگرگیري و یا روشهایی مانند دورگهگرم بایستی از روششرایط مناطق 

ها که داراي اخیرا کاربرد آن گسترش زیادي یافته است بهره برد. استفاده از ارقام داراي نیاز سرمایی کم و مقاوم به بیماري
Umberto)کردگستردگی تجاري بالایی هستند، استفاده et al., 2006; Corrales- Maldonado et al., 2010).

نهایت استفاده را ببریمن آمواجه و از پدیدهباچگونه 
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گیرند. اگر افزایش دما به همین منوال ادامه یابد ب و هوایی قرار میآدرختان میوه به شدت تحت تاثیر تغییرات ویژه بهگیاهان و 
با شاید بهترین روش این باشد که چشم باز کرده. مواجه خواهیم بودي دمشکلات بسیار جابدر تولید محصولات کشاورزي 

مواجه با این در بیشتر ما را هايو انجام پژوهشاعتقاد بر این است که مطالعه .و از آن نهایت استفاده را ببریمواقعیات روبرو شویم
اخیرا کاربرد برخی مواد شیمیایی و طبیعی توانسته است در رفع بهترین استفاده را از ان برد.رد و میتوانه جهانی یاري خواهد کپدید

و توان به هیدروژن سیانامید، نیترات پتاسیمکمک فراوانی کند. از جمله این ترکیبات مینیاز سرمایی درختان معتدله در مناطق گرم
Campoy(اند میزي داشتهآکه کاربرد کاملا موفقیت... اشاره کردعصاره سیر et al., 2011( مانند برگفنون نکه برخی از آ. ضمن-

,Griesbach(کند تواند به کاهش نیاز سرمایی کمک یریزي مصنوعی تا حد زیادي م -). ولیکن بهترین کار ممکن برنامه2007

با این پدیده ناخواسته قابلهار نه تنها ما را در ممدون براي اصلاح گیاهان با نیاز سرمایی کم است. این کوهاي طولانی مدتریزي
توان این نیمه گرمسیر نیز بهره ببریم. میمناطق له در دهاي مناطق معتمیوهتولیدانیم از مزایاي کشت و توکند بلکه مییاري می

هایی براي یافتن پژوهش1383در دانشگاه شیراز از سال هاي چشمگیري داشت.وردمحدودیت را تبدیل به فرصت کرد و دستا
ارقام مختلف شروع راهکار مناسب برطرف کردن خفتگی زمستانه انگور و سایر درختان میوه در مناطق گرم و بررسی نیاز سرمایی

دست آمده است.شده و تا کنون نتایج خوبی به
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Global Warming and Fruit Industry: Opportunities and Threats
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Global warming is one of the most important challenges that we are face with it…..
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